MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
ANO DE 2019

Página 1 de 1

Ao décimo sétimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, de forma 1

virtual, pelo email institucional, sob convocação do Chefe do Departamento de 2

Biociências - DBIO participaram os seguintes membros da Assembleia do DBIO: 3

Alexsandra Fernandes Pereira, Aline Fernanda Campagna Fernandes, Cecília Irene 4

Perez Calabuig, Carlos Eduardo Alves Soares, Cibele dos Santos Borges, Emanuelle 5

Fontenele Rabelo, Emmanuel de Sousa Jereissati, Eveline de Almeida Ferreira, 6

Gustavo Henrique Gonzaga da Silva, Inês Xavier Martins, Josivânia Soares Pereira, 7

José Luis Costa Novaes, Juliana Rocha Vaez, Leonardo Fernandes França, Leonardo 8

Lelis de Macedo Costa, Lidiane Leal Rocha, Luciana Vieira de Paiva, Maria do Socorro 9

Ribeiro Freire Nunes Cacho, Marcicleide Lima da Silva, Raphaela Vasconcelos Gomes 10

Barreto, Rodrigo Fernandes,Taffarel Melo Torres, Vitor de Oliveira Lunardi. Membros 11

com Ausências Justificadas: Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra, Cristina 12

Baldauf, Fernanda Matias, Isadora Louise Alves da Costa Ribeiro Quintans, Michele 13

Dalvina Correia da Silva, Milena Wachlevski Machado. Membros ausentes sem 14

justificativas: Cristiano Queiroz de Albuquerque, Daniel Cunha Passos, Francisco 15

Silvestre Brilhante Bezerra, José Domingues Fontenele Neto, Leandro de Oliveira 16

Furtado de Sousa, Marinalva Oliveira Freitas. Com a seguinte PAUTA:  17

1. Eleição dos membros (titular e suplente) para comporem o Conselho de Centro do CCBS. 18

Professor Lívio de Carvalho Figueiredo, chefe do Departamento de Biociências, dá 19

inicio a reunião virtual e explica que se não tivermos um titular e um suplente, 20

precisaremos de nova eleição, pois estamos sem representação atual no conselho. 21

Ele coloca seu nome como candidato a membro do Conselho de Centro. Professora 22

Luciana Vieira de Paiva sugere que Professor Lívio de Carvalho Figueiredo fique como 23

titular do conselho do CCBS e que se faça nova eleição somente para definir o 24

suplente, e se ainda ninguém se candidatar a função, que seja indicado pelo chefe do 25

departamento. Votação: Professor Lívio de Carvalho Figueiredo é eleito com 26

unanimidade como Conselheiro titular do DBIO no conselho do CCBS. Posteriormente 27

será feita nova eleição para eleição do membro suplente. Para constar, eu, Lisiane 28

Nunes Limeira, Assistente em Administração do DBIO lavrei a ata desta reunião, cuja 29

lista de presença será publicada na página do departamento. 30